
 

 

Pagina 1 di 3 

Ordinativo AX OA023551 del 29.06.2023 COMMESSA 000686 

Codice Lavoro PNRR07-FVGS CDC DGTE02 VDC B02 
CUP D38H22000610001 

CIG 9906242980 

 
OGGETTO: PNRR – Missione 2 – Componente 4 – Sub-investimento 2.1b. 

Affidamento diretto del servizio tecnico di indagini sui materiali e sulle strutture esistenti 

riferito al seguente intervento: 

 Comune di Rigolato - Intervento di manutenzione straordinaria per la messa in 

sicurezza del ponte all'ingresso di Rigolato – codice intervento PNRR07-FVGS – 

codice CUP D38H22000610001. 

Importo complessivo stimato ai sensi dell’art. 35 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. € 13.737,07 

LA SOTTOSCRITTA GEOM. ALESSANDRA BIONDIN 
NELLA PROPRIA QUALITA’ DI RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO  che l’intervento oggetto del presente affidamento è finanziato con fondi PNRR 
(programma Next Generation EU), Missione 2, Componente 4, Sub-Investimento 2.1b. 

RICHIAMATO l’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 16.07.2020 n. 76, convertito in legge 11.09.2020 n. 120, 
modificato dal D.L. 31.05.2021 n.77, convertito in legge 29.07.2021 n. 108 (di seguito: L. 
120/2020 e s.m.i.); 

RICHIAMATA la nota acquisita al prot. n. 2023-17862-A d.d. 28.04.2023 con cui la Protezione Civile della 
Regione autonoma Friuli Venezia Giulia ha confermato che, ai sensi dell’art. 29 co. 1 del 
D.L. 13/2023 convertito con modificazioni dalla L. 41/2023, i soggetti attuatori 
responsabili degli interventi rientranti nel PNRR applicano la disciplina prevista dagli artt. 
4 e 14 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 558 del 15 
novembre 2018; 

VISTA l’Istruzione “I 13.01 – Affidamenti e Subappalti”; 

VISTA  l’assegnazione del ruolo di Responsabile Unico del Procedimento in ragione della procura 
speciale conferita con atto Repertorio n° 13746 Raccolta n° 9685 dd. 29.11.2022 con cui 
sono stati attribuiti i poteri di spesa; 

PREMESSO che: 

I. l’affidamento è relativo al servizio tecnico di indagini sui materiali e sulle strutture 
esistenti; 

II. il corrispettivo lordo dell’affidamento è stato stimato in € 13.737,07, compresi € 1.000,00 
di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

III. al fine di redigere le progettazioni definitive/esecutive dell’intervento in oggetto è 
necessario affidare l’incarico di esecuzione delle indagini sui materiali e sulle strutture 
esistenti; 

IV. si intende ricorrere alla procedura ex art. 1, co. 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i., in 
ragione della necessità di semplificare il procedimento per far fronte alle stringenti 
tempistiche di cui alla nota acquisita al prot. n. 2023-17862-A d.d. 28.04.2023 e, in 
generale, alle esigenze del PNRR; 

Prot. GEN-PRINT-2023-1582-P Data 29/06/2023



 

 

Pagina 2 di 3 

V. l’affidamento proposto non è stato artificiosamente frazionato allo scopo di sottoporlo 
alla disciplina dell’affidamento diretto di cui all’art. 1, co. 2, lett. a) della L. 120/2020 e 
s.m.i.; 

VI. l’operatore economico sopra indicato è stato individuato, in conformità all’art. 1, co. 2, lett. 
a) della L. 120/2020 e s.m.i. tramite consultazione di mercato effettuata mediante 
richiesta di offerta (rfq_50774) esperita telematicamente tramite la Piattaforma 
eAppaltiFVG a n. 2 Operatori Economici indicati nell’ambito del documento M 13.43; 

VII. l’affidamento proposto deve rispettare principi e obblighi specifici del PNRR e l’operatore 
economico, nell’ambito della R.D.O. sopra richiamata, ha dichiarato (-) che le prestazioni 
offerte sono coerenti con i principi e gli obblighi specifici del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza relativamente al principio del “Do No Significant Harm” (DNSH) di cui 
all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; (-) che, secondo quanto previsto 
dall’allegato alla Circolare MEF-RGS n. 30 dell’11 agosto 2022 - “Linee Guida per lo 
svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di 
competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti attuatori”, le attività previste 
non rientreranno nelle categorie di attività escluse presenti nell'elenco riportato ai 
seguenti punti 1.6.8 ed 1.6.9, ove il CID e gli OA ne richiedano espressa menzione 
nell’Avviso/Bando o altra documentazione di gara. 

VISTE  le autodichiarazioni presentate dall’operatore economico CENTRO CONTROLLO 
MATERIALI EDILI SRL nell’ambito della R.D.O. sopra richiamata in ordine al possesso dei 
requisiti generali, di idoneità professionale, di capacità tecnico – professionale richiesti 
dalla normativa di settore e dal PNRR ed all’assunzione degli impegni relativi agli 
interventi a valere sul PNRR; 

RITENUTO  che il prezzo offerto dall’operatore economico sopra indicato per l’esecuzione dell’appalto 
sia congruo e conveniente in rapporto alla prestazione richiesta. 

VISTA  la previsione contenuta nel budget di commessa alla voce B02; 

VISTA  la delega conferita con atto Repertorio n° 13746 Raccolta n° 9685 dd. 29.11.2022 con cui 
sono stati attribuiti i poteri di spesa; 

AFFIDA 

l’appalto in premessa all’operatore economico CENTRO CONTROLLO MATERIALI EDILI SRL con sede in via 
del Lavoro n. 33, 33080 Roveredo in Piano (PN), C.F. e P.I.V.A. 00608720934, per l’importo, al netto di I.V.A. e 
imposte dovute per legge, di Euro 11.142,35, compresi oneri di sicurezza per Euro 1.000,00, (ribasso del 20,371% 
sull’importo stimato) e di richiedere la garanzia definitiva ex 103 comma 1 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

DISPONE 

che il presente provvedimento protocollato sia trasmesso all’U.O. Gare e Contratti al fine di procedere alla verifica 
dei requisiti ex art. 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. secondo le indicazioni delle L.G. n. 4 approvate dall’ANAC.  

Al fine di consentire quanto sopra, unitamente al presente provvedimento, si trasmette all’U.O.G.C., in formato 
digitale all’indirizzo affidamenti.diretti@fvgs.it, la seguente documentazione: 
a. Codice CIG; 
b. Ordine AX che attesta l’avvenuta verifica della copertura della spesa; 
c. Documentazione amministrativa resa dall’Operatore Economico nell’ambito della R.d.O.; 
d. PASSOE; 
e. Elenco degli operatori economici interpellati [modello: M 13.43] 

 

 



 

 

Pagina 3 di 3 

DISPONE 

che il presente provvedimento e gli atti conseguenti sono condizionati risolutivamente nell’ipotesi in cui le 
verifiche a comprova non confermassero i contenuti delle auto-dichiarazioni rese dall’Operatore Economico 
sopra in dicato ai sensi del d.P.R. 445/2000 e s.m.i. 

DISPONE 

che il presente provvedimento sia pubblicato in conformità al d.lgs. 33/2013 e s.m.i. 

DISPONE 

Che, successivamente alla verifica, con esito positivo dei requisiti auto-dichiarati, la formalizzazione 
dell’affidamento avverrà mediante sottoscrizione di scrittura privata. 

Il Responsabile Unico del Procedimento, al ricorrere delle condizioni di legge, ha facoltà di autorizzare la consegna 
dell’affidamento in via d’urgenza. In argomento (se previsto), la garanzia regolata dall’art. 103 comma 1 del d.lgs. 
50/2016 e s.m.i. dovrà essere acquisita preliminarmente alla consegna per l’importo determinato 
dall’applicazione della vigente normativa.  

La Divisione Amministrazione e Finanza provvederà successivamente alle registrazioni contabili. 

 

 
 

Il Responsabile della Divisione Esercizio 
geom. Alessandra Biondin 

“Documento sottoscritto digitalmente  
ai sensi del D.lgs.. 82/2005 e s.m.i.” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Divisione competente: Divisione Esercizio 
Referente della pratica: Matteo Canali 
Riferimenti: Tel. 040.5604338 – e-mail segreteria.tecnico@fvgs.it 

mailto:segreteria.tecnico@fvgs.it


VERIFICA DOCUMENTO
 

DATI DOCUMENTO INFORMATICO
Data di verifica 29/06/2023
Nome PNRR07-FVGS AFFIDAMENTO DIRETTO INDAGINI MATERIALI E STRUTTURE-

SIGNED.PDF
Impronta 3F0E678C57C82BE288EC9AE25942DC57D9268FE6C9D0D05940326E6734E1D419
Dimensione (Byte) 199,818

REGISTRAZIONE DI PROTOCOLLO
Estremi prot. GEN-PRINT-2023-1582-P
Verso Partenza
Data registrazione 29/06/2023

FIRME DIGITALI
Numero firme 1

FIRMA 1
Firmatario ALESSANDRA BIONDIN
Codice Fiscale TINIT-BNDLSN63H48L483T
Codice Identificativo SIG0000002551314
Ente Certificatore InfoCamere Qualified Electronic Signature CA
Organizzazione
Stato IT
Algoritmo SHA-256
Impronta della Firma 1A 31 1C 4E EF F8 A3 81 40 C8 AF 09 41 2C 61 69

EB 61 35 2E DC 21 4D D6 DF 79 35 EA 5C 2F BD F5
6D E1 D7 B5 CD 79 06 D9 5C 04 8E 53 C2 FD 5D 23
1F D9 03 52 8B 10 07 1E 85 D6 69 49 6B CB 6A E8
7C D7 F8 5E E2 BC 11 DA E5 A9 FB 8A 60 91 89 9A
B3 28 48 30 9E A4 29 AB 28 94 70 20 FC B2 A2 DC
9E 0E 78 FB 09 01 E1 C1 76 B8 01 65 37 36 52 61
3B B2 20 4E 15 D8 2A F8 7B 8C B8 50 BA B9 A5 74
06 0D C9 AF D5 71 9F 81 25 F5 69 A4 68 7F 83 C1
D3 4F B3 FA 16 90 78 D7 69 FE C7 0F C6 53 E4 06
79 17 C4 1D A6 04 E9 8C DC E5 B2 42 75 D4 64 57
A7 0E CB CD 1E 20 2B 8F E0 E5 67 97 69 55 F2 5A
A4 3D 08 67 BC C8 83 DE 24 E9 E0 79 3F 39 7D EC
C7 F8 C3 AF 55 95 AE F3 F2 B4 90 05 42 1D 97 48
66 9B 5A C3 10 9A DE 05 29 04 69 C5 E9 72 FC FD
E5 EA B4 68 70 4A A3 CE F4 17 05 86 D5 17 66 CE

Data e ora della Firma 29/06/2023 06:34:52 GMT
Validità  del certificato  Dal 13/01/2021 14:50:53 GMT al 13/01/2024 00:00:00 GMT
Certificato del Firmatario valido
Verifica CRL eseguita
Firma Valida
 (1) Validazione fallita: According Decision 2011/130/UE and ETSI TS 102 778-3 v1.2.1 par 4.5.3, the signing-time
attribute shall not be used


